4^o Canonici ægrotantes sacramenta Extremæ-Uctionis et sacri viatici a parochio cathedralis suscipere debent, si in territorio ejus suam residentiam habeant, ut omnes doceant auctores; et a parochio domicilii, si in aliena parochia habitent, vel infirmitate deprehensi fuerint, ut Cong. concilii pluries decrevit: si contrarium alibi videatur dixisse, id intelligendum est de contraria consuetudine quam noluit reprobari. Mos Cenomani receptus est quod præses capituli omnibus canonicis, sive intra limites ecclesiæ cathedralis, sive in aliis parochiis civitatis degentibus, ultima administret sacramenta: quo autem fundamento innitatur hæc consuetudo juri communi opposita, et cujus sit antiquitatis, ignoramus.

5^o Canonici cathedralis, intra limites alterius parochiæ decedentes, non electa sibi sepultura, sepeliendi sunt in cathedrali, si in ea proprium sit canonicorum sepulcrum, ut censuit Cong. conc. die 12 maii 1685; imo etiamsi proprium hujusmodi non sit sepulcrum, probabilius etiam sepeliri debent in cathedrali seu cæmeterio cathedralis, ut docet *Ferraris*, v^o *Canonic.*, art. 8, n. 20, allegans decisionem Cong. rit. et dicens in utroque casu solvenda esse

jura parochialia parochi domicili. Cenomani canonici, sive titulares, sive honorarii, in aliis parochiis civitatis decedentes, non electa sibi sepultura, sepeliuntur a capitulo perinde ac si in territorio cathedralis discessissent, nihil solvitur neque parochi cathedralis neque parochi domicili, et cadaver levatur parochi minime requisito.

P. IV. — *De obligationibus canonicorum, sede occupata.*

Præcipuæ canonicorum obligationes reducuntur ad residentiam, officium chori, missam conventualem et assistentiam episcopo debitam.

De residentia.

1° Concil. Trid., sess. 24, cap. 12 de Reform., statuit quod « non liceat (canonicis), vigore cujuslibet statuti aut » consuetudinis, ultra tres menses... quolibet anno abesse, » salvis nihilominus ecclesiarum constitutionibus, quæ » longius servitii tempus requirunt, alioquin primo anno » privetur unusquisque dimidia parte fructuum : » secundo anno privandus est omnibus fructibus, et post triennium, « crescente contumacia, contra eum, juxta sa- » crorum canonum constitutiones, procedatur, » id est, ut aiunt omnes canonistæ, privetur ipso canonicatus titulo.

2° Ex præcedentibus concilii Trid. dispositionibus in Gallia receptis, et ex pluribus sacræ Cong. conc. decretis apud *Fagnanum* et *Ferraris* relatis, sequitur 1° canonicos abesse non posse ultra tres menses in toto anno; 2° non omnes simul abesse posse, quia illi menses vacationis conceduntur canonicis, non vero capitulo: curandum est igitur ut ecclesia convenienti servitio non destituatur; 3° tres menses sensu obvio accipiendos esse, ac proinde nonaginta dies continuos aut interpolatos continere; 4° ad eos constituendos non computandas esse horas cujuslibet diei, sed dies integros in quibus servitium ecclesiæ consuetum non fuit præstitum; 5° eos qui sic absunt, quotidianas non percipere distributiones, si existunt, sed

duntaxat præbendam, id est nunc apud nos, honorarium a gubernio solutum; 6° qui ultra tres menses continuos vel interruptos absunt, ad restitutionem pro ratione absentia minoris uno anno teneri; si vero absentia fuerit unius anni, ad dimidiam partem; si duorum annorum, ad totum restituendum tenentur, sed tantum post episcopi sententiam, ut indicat verbum *privetur*, et id, non absolute requisita admonitione prævia, quæ in citato decreto non præcipitur. Præcipitur vero ad auferendum titulum, ut supponunt hæc verba, *crescente contumacia*. Vide edictum regium diei 13 martii 1832, art. 4, art. 8 legis diei 23 aprilis 1833, et responsum ministri cultuum die 28 decembris 1847, ad episc. Andeg., ex iis edict. et responso, honorarium reducitur ratione absentia.

3° Ut canonici abesse possint, intra diocesim, tribus mensibus a concilio permissis, non requiritur capituli aut episcopi licentia, nisi forsitan quoad tempus eligendum, ne officium consuetum aliquid detrimenti ex plurium absentia patiat. Nec requiritur aliqua causa: sola recreatio sufficit, ut pluries declaravit Cong. conc. præsertim die 4 maii 1737; ad absentiam vero extra diocesim licentia episcopi est necessaria, ut eadem censuit Congregatio. Pariter omnis absentia ultra tres menses permitti debet ab episcopo, qui prius causam cognoverit et probaverit. *Reiffenstuel*, l. 3, t. 4; *Ferraris*, v° *Canonicus*.

4° Tres menses vacationis permissi incidere non debent in Natale Domini, in Pascha, vel in similes magnas solemnitates earumque octavas, scilicet Natalis Domini, ejus Resurrectionis, Pentecostes et Corporis Christi, neque in tempus Adventus aut Quadragesimæ; neque canonici ultra tertiam partem capituli simul abesse possunt, ut Cong. concil. definiit, die 12 julii 1631.

5° Si legitima adsit causa, episcopus concedere potest canonicis ut absint per quatuor menses, ut docent generaliter canonistæ et decisum fuit a Cong. conc., referentibus *Barbosa*, *Fagnano*, *Ferraris*, etc.

6° Sunt autem causæ ob quas major vel indefinita permitti potest absentia, scilicet: 1° Christiana charitas, ut

si canonicus a loco domicilii discedat ad adjuvandum proximum indigentem, ad terminandas lites; 2° urgens necessitas, nempe si aeris intemperies, corporis infirmitas, saviens persecutio absentiam canonici suadeat: ad eam causam reducitur pia peregrinatio, v. g., Romam, Jerusalem, cum licentia episcopi; 3° debita obedientia, puta si Papa canonicum a residentia dispenset ut negotiis Ecclesiae vel sedis Apostolicae incumbat, vel si episcopus unum aut alterum canonicum sibi assumat pro negotiis dioecesis, ut in Decretal. l. 2, cap. 7 et 15, conceditur; 4° evidens Ecclesiae vel reipublicae utilitas, v. g., ut adeat synodum generalem, provincialem aut dioecesanam, ut theologiae per quinquennium studeat, ut eam quamdiu voluerit doceat. *Ferraris*, v° *Canonic.*, art. 5, n. 37.